
令和３年５月１４日 

 

 保護者 各位 

 

宮城県岩出山高等学校 

校 長  佐々木 英貴 

                                         

スクールソーシャルワーカー(SSW)の来校について 

 

  陽春の候，皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また，常日頃より，

本校の教育活動にご理解とご協力を賜り，心より御礼申し上げます。 

 さて，本年度も下記のとおり，宮城県教育委員会よりスクールソーシャルワーカー(SSW)が本校

に派遣されます。相談の対象は生徒及び保護者です。 

 つきましては，お子様の学校生活や家庭での過ごし方に関すること，お子様の養育に関すること

等，困っていることがあれば一人で悩まずに早期の相談をお勧めいたします。気軽にご活用いただ

きますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ ソーシャルワーカー名    菅野 希 （かんの のぞみ）先生 

 

２ スクールカウンセラー(SC)との違いについて 

  SC・・カウンセリング等を通じて，生徒や保護者の悩みや抱えている問題の解決を支援する 

心理の専門家 
 

  SSW・・法律や制度を理解した上でソーシャルワークの技法を用いて，生徒や保護者本人だけで

なく取り巻く環境に働き掛けて，家庭，学校，地域の橋渡しなどにより生徒および保護

者の悩みや抱えている課題の解決に向けて支援する福祉の専門家 

 

３ スクールソーシャルワーカーへの相談例 

   ・学校生活，家庭生活における悩みや困りごと(友人関係の悩み，学校を休みがちで悩んでい

る，対応の仕方がわからない，など) 

・いじめ，登校しぶり，問題行動に関する相談 

・家庭での養育等に関する相談 

 

４ 相談日（年間１２回） 

月 日（ 曜 日 ） 月 日（ 曜 日 ） 

５月 １８日(火)，２８日(金) １０月 ２９日(金) 

６月 ２２日(火) １１月 １７日(水) 

７月 １６日(金) １２月 １７日(金) 

８月 ４日(水)，２７日(金) １月 ２１日(金) 

９月 １４日(火) ２月 １８日(金) 

 

５ 相談時間    ３校時（１１：００頃）～放課後（１６：００頃） 

 

６ 申し込み    教育相談係（鈴木・村上）までお願いします。 

 

                         

 

担当 生徒指導部教育相談係 

      鈴木 孝司・村上 尚哉 

電話 0229-72-1110 


